
GU/S S1
02/01/2024
151-2024-IT

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:151-2024:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di costruzione ferroviari
2024/S 001-000151

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice Civile e del D.Lgs. 
112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma
Numero di identificazione nazionale: DAC.0242.2022
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento: Luca Lancieri
E-mail: l.lancieri@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.acquistionlinerfi.it
Indirizzo del profilo di committente: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
GPA progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori relativi ad Opere Civili, Armamento Ferroviario, 
Trazione Elettrica e Impianti Tecnologici del Nodo AV/AC di Verona: Ingresso Ovest
Numero di riferimento: DAC.0242.2022

II.1.2) Codice CPV principale
45234100 Lavori di costruzione ferroviari

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

1 / 6

mailto:l.lancieri@rfi.it
www.acquistionlinerfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S1
02/01/2024
151-2024-IT

2 / 6

GPA per la progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori relativi ad Opere Civili, Armamento 
Ferroviario, Trazione Elettrica e Impianti Tecnologici del Nodo AV/AC di Verona: Ingresso Ovest. CIG 
95323220F7 - CUP J14H20000440001.
Importo posto a base di gara Euro 265.896.509,63 al netto IVA, di cui Euro 16.769.108,65 per oneri relativi 
all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso.
Validazione del progetto avvenuto con nota prot. RFI-NEMI.DIN.DIPAV.PC\A0007\P\2022\0000140 del 2
dicembre 2022.
Per una puntuale descrizione dell'appalto si rinvia al contenuto dell'oggetto dello schema di convenzione 
allegato al disciplinare di gara.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 253 440 139.19 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH31 Verona

II.2.4) Descrizione dell'appalto:

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

2 / 6



GU/S S1
02/01/2024
151-2024-IT

3 / 6

Importi delle categorie di cui si compone l’opera:
OG3* € 111.575.680,43 di cui € 2.107.023,94 per le Prescrizioni richieste da Autostrada del Brennero S.p.A.
OS21 € 33.694.831,16
SQ004-LAR003 € 23.723.867,13
OS34 € 21.463.595,37
SQ001-LTE002* € 13.951.557,63 di cui € 166.037,31 per le Prescrizioni dell’ODI sui sezionatori della linea di 
contatto.
OS18-A € 9.846.871,45
SQ001-LTE001* € 9.958.468,72 di cui € 938.161,31 per l’Opzione per le opere di completamento del fabbricato 
FA05
SQ001-LTE004 € 8.013.025,92
OG1* € 14.674.952,49 di cui € 7.875.687,76 per l’Opzione per le opere di completamento del fabbricato FA05
SQ005-LISC € 6.473.771,55
OS11 € 2.546.982,56
OS12-A* € 2.987.515,79 di cui € 942.265,80 per le Prescrizioni richieste da Autostrada del Brennero S.p.A.
OS08 € 1.301.511,61
OG10* € 2.321.728,53 di cui € 1.146.641,60 per l’Opzione per le opere di completamento del fabbricato FA05
OS19* € 2.002.009,78 di cui € 1.365.545,90 per l’Opzione per le opere di completamento del fabbricato FA05
OG06 € 364.994,38
OS04* € 726.333,37 di cui € 474.292,66 per l’Opzione per le opere di completamento del fabbricato FA05
OS28* € 2.282.848,71 di cui € 2.147.346,99 per l’Opzione per le opere di completamento del fabbricato FA05
OS18-B* € 986.079,70 per l’Opzione per le opere di completamento del fabbricato FA05
LAVORI E PRESTAZIONI RICOMPRESE NELLA PREVALENTE INDICATE SOLO AI FINI DEL SUBAPPALTO
SQ005-LIS-A € 145.448,83
OS24 € 147.923,64
OS09 € 95.244,16
OS20B € 35.594,49
OS03* € 62.544,09 per l’Opzione per le opere di completamento del fabbricato FA05
BOE B.TER € 11.110.077,19
Le opere da progettare rientrano, secondo l’elencazione di cui al DM 17.6.2016 nelle seguenti categorie:
S.03 1.614.457,09 €
V.03 507.519,28 €
S.04 605.715,14 €
S.05 624.499,34 €
IB.08 159.480,66 €
IB.09 92.151,43 €
E.02 132.590,00 €
IA.04 319.649,86 €
T.02 27.789,74 €
D.04 7.445,60 €
P.03 4.452,91 €
IA.02 5.682,17 €
I costi della manodopera sono stati stimati in Euro 58.349.932,48.
Il procedimento adottato per il calcolo del compenso per la progettazione e i requisiti di partecipazione richiesti 
ai progettisti sono riportati nel disciplinare di gara.

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

3 / 6



GU/S S1
02/01/2024
151-2024-IT

4 / 6

La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e del d.P.R. 
207/2010 – limitatamente alle norme ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 – per la parte 
applicabile ai c.d. Settori speciali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Criterio di qualità / Ponderazione: 80/100 così suddiviso:
Criterio di qualità - Nome: 1. Organizzazione delle attività e caratteristiche di impresa / Ponderazione: 20/100
Criterio di qualità - Nome: 2. Aspetti tecnici migliorativi / Ponderazione: 40/100
Criterio di qualità - Nome: 3. Elemento temporale / Ponderazione: 20/100
Prezzo - Ponderazione: 20/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
RFI si riserva la facoltà di affidare all’impresa aggiudicataria dell’appalto oggetto della presente gara, agli stessi 
patti e condizioni, la progettazione ed esecuzione di interventi necessari a dare attuazione alla Prescrizione n. 
15 di cui all’allegato 1 all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 9 del 20 dicembre 2022 del Nodo AV/AC 
di Verona ingresso Ovest di approvazione del Progetto Definitivo (allegato 40 allo Schema di Convenzione), alle 
Prescrizioni dell’ODI sui sezionatori della linea di contatto, nonché all’Opzione per le opere di completamento 
del Fabbricato Manutenzione e Uffici in stazione di Verona Porta Nuova (FA05), interventi analiticamente 
rappresentati nell’allegato 46 allo Schema di Convenzione.
RFI si riserva la facoltà di affidare le predette prestazioni senza che l’appaltatore possa al riguardo vantare diritti 
o pretese per danni, spese, mancato guadagno o altro nei confronti di RFI medesima.
L’importo stimato delle suddette prestazioni è pari a:
€ 3.049.289,74, per le “Prescrizioni richieste da Autostrada del Brennero S.p.A. - Prescrizione n.15 dell’allegato 
1 all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 9 - Modifica al Cavalcaferrovia autostradale alla progressiva 
km 141+70 Linea Storica Milano-Venezia.” delle seguenti Categorie di opere OG03 € 2.107.023,94, ed OS12A 
€ 942.265,80;
€ 166.037,31, per le “Prescrizioni dell’ODI sui sezionatori della linea di contatto” delle seguenti Categorie di 
opere SQ001-LTE002 € 166.037,31;
€ 14.996.300,00 per l’“Opzione per le opere di completamento del Fabbricato Manutenzione e Uffici in stazione 
di Verona Porta Nuova (FA05)” delle seguenti Categorie di opere SQ001-LTE-001 € 938.161,31, OG01 € 
7.875.687,76, OG10 € 1.146.641,60, OS19 € 1.365.545,90, OS04 € 474.292,66, OS28 € 2.147.346,99, OS03 € 
62.544,09, OS18-B € 986.079,70.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

4 / 6



GU/S S1
02/01/2024
151-2024-IT

5 / 6

Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 248-722326

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R4399-A2023

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
14/12/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: IMPRESA PIZZAROTTI & C. S.p.A. (Capogruppo Mandataria)
Città: Parma (PR)
Codice NUTS: ITH52 Parma
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: SAIPEM S.p.A. (Mandante)
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: SALCEF S.p.A. (Mandante)
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 253 440 139.19 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

R.T.I. IMPRESA PIZZAROTTI & C. S.p.A. (Capogruppo Mandataria) – SAIPEM S.p.A. (Mandante) – SALCEF 
S.p.A. (Mandante).
Progettista indicato: R.T.P. ALPINA S.P.A.– (Capogruppo Mandataria) - S.TE.P. S.R.L. (Mandante) - SINTEL 
ENGINEERING S.r.l. - (Mandante).

VI.4) Procedure di ricorso

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

5 / 6

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:722326-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S1
02/01/2024
151-2024-IT

6 / 6

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Lazio - Roma o altro competente 
individuato secondo le disposizioni di cui all'art. 13 del D.Lgs. 104/2010 e s.m.i.
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Tel.:  +39 06328721
Fax:  +39 0632872315
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: non previste per la presente procedura
Città: Roma
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data 
della pubblicazione del bando ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
28/12/2023

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

6 / 6

https://www.giustizia-amministrativa.it

